

**A-1086**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MADS-05**

**Master of Arts in Development Studies  
(MADS)**

**(Rural Development)**

**(ग्रामीण विकास)**

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट—** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट**— खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the need for development of rural areas in India ? Explain the main factors of its backwardness.

भारत में ग्रामीण क्षेत्रों के विकास की क्या आवश्यकता है ? इसके पिछड़ेपन के मुख्य कारकों की व्याख्या कीजिए।

2. What is the importance of Community Development Programmes ? Briefly describe any five community development programs running in India.

सामुदायिक विकास कार्यक्रमों का क्या महत्व है ? भारत में चल रहे किन्हीं पाँच सामुदायिक विकास कार्यक्रमों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by Green Revolution ? Explain its impact on Indian agriculture and rural development.  
हरित क्रांति से आप क्या समझते हैं ? भारतीय कृषि और ग्रामीण विकास में इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
4. Write a detailed note on 'Social structure and demography of Rural Indian'.  
'ग्रामीण भारत की सामाजिक संरचना और जनसांख्यिकी' पर विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए।
5. 'Panchayati Raj is a three-tiered administrative framework in India that focuses on rural development.' Do you agree with this statement ? If yes then write with reason ?  
'पंचायती राज भारत में एक त्रि-स्तरीय प्रशासनिक ढांचा है जो ग्रामीण विकास पर केन्द्रित है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? यदि हाँ तो कारण सहित लिखिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट—** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the three types of land reforms ?  
भूमि सुधार के तीन प्रकार क्या हैं ?
2. What are the main causes of Poverty in Rural India ?  
ग्रामीण भारत में गरीबी के मुख्य कारण क्या हैं ?
3. Write the factors determining the development of rural areas in India.  
भारत में ग्रामीण क्षेत्रों के विकास को निर्धारित करने वाले कारकों को लिखिए।
4. What are Agricultural Extension Services ?  
कृषि विस्तार सेवाएँ क्या हैं ?
5. Write a short note on the importance of Rural Reconstruction.  
ग्रामीण पुनर्निर्माण के महत्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Explain with reasons any two important agricultural movements that took place in India.  
भारत में हुए किन्हीं दो महत्वपूर्ण कृषि आंदोलनों को कारण सहित समझाइए।

7. Explain the major problems of Rural Development.

ग्रामीण विकास के प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

8. “Credit is the best strategy for rural development”.

Comment on this.

“ग्रामीण विकास के लिए ऋण सर्वोत्तम रणनीति है।” इस पर टिप्पणी कीजिए।

\*\*\*\*\*